
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.05. № S'S
г. Барнаул

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года №> 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания:

Архипову Людмилу Г еннадьевну, воспитателя (речевой группы) 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 163» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Белоусова Сергея Владимировича, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания двух созывов, члена Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации (2008 - 2011 годы, 2011 - 2016 годы), сенатора 
Российской Федерации (2016 - 2021 годы), за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Белькову Валентину Александровну, заведующего архивным отделом 
администрации Тальменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Бельченко Наталью Сергеевну, ведущего библиотекаря центральной детской 
библиотеки муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно­
информационный центр» Каменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем работника 
культуры;

Бережнову Ольгу Викторовну, заместителя главного бухгалтера бухгалтерии 
общества с ограниченной ответственностью «Краевой Коммерческий Сибирский 
социальный банк» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Брагину Людмилу Павловну, учителя ИЗО муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Хабарская средняя общеобразовательная

школа № 2» Хабарского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Бузило Елену Николаевну, учителя физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Хабарская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Хабарского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения;

Бурцеву Викторию Емагужиновну, ответственного секретаря комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав — главного специалиста администрации 
города Белокурихи Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления;

Бусова Александра Олеговича, старшего лейтенанта полиции, командира 
оперативного взвода отряда мобильного особого назначения «Форпост» Управления 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня войск национальной гвардии Российской Федерации;

Варзакову Оксану Леонидовну, юрисконсульта общества с ограниченной 
ответственностью «АТМК плюс» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 10-летием со дня образования организации;

Ватутину Людмилу Владимировну, начальника отдела экономического 
планирования Комитета администрации Каменского района по жилищно- 
коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем работников 
бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства;

Вислогузова Юрия Александровича, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания четырех созывов, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Волкова Юрия Николаевича, мастера по ремонту энергетического оборудования 
общества с ограниченной ответственностью «Рубцовский завод нестандартного 
оборудования» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Вольфсона Игоря Бениаминовича, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания четырех созывов, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Ганашилину Юлию Вячеславовну, заведующего организационным отделом 
администрации города Белокурихи Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Гребневу Наталью Валерьевну, начальника пресс-службы администрации 
города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Дружину Светлану Анатольевну, начальника смены участка № 11 цеха № 5 
«Бийский олеумный завод» -  филиала федерального казенного предприятия «Завод 
имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником -  Днем химика;

Евсееву Светлану Павловну, главного бухгалтера муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 122» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Елясову Елену Владимировну, бухгалтера /паспортиста/ социально-бытового 
отдела цеха № 30 «Бийский олеумный завод» — филиала федерального казенного



предприятия «Завод имени Л.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и 
в связи с празднованием Дня химика;

Жаркова Владимира Ивановича, звукооператора Дома культуры 
железнодорожников муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Культурно-информационный центр» Каменского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем 
работника культуры;

Жикееву Марину Владимировну, майора, старшего помощника начальника 
отдела кадров Управления Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации;

Заполева Михаила Михайловича, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания трех созывов, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Захарова Василия Федоровича, рабочего по уходу за животными 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз имени Калинина» 
Бийского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского края;

Землюкова Сергея Валентиновича, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания трех созывов, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Земского Юрия Станиславовича, главного федерального инспектора по 
Алтайскому краю аппарата полномочного представителя Президента Российской 
Федерации в Сибирском федеральном округе, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в социально-экономическое развитие Алтайского края;

Ильиных Дмитрия Васильевича, директора треста общества с ограниченной 
ответственностью «Фирма ПЖЭТ-2» города Барнаула, депутата Барнаульской 
городской Думы восьмого созыва, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником — Днем работников бытового обслуживания 
населения и жилищно-коммунального хозяйства;

Кальную Елену Владимировну, заведующего Испытательной лабораторией 
4 уровня ПКГ Алтайского филиала федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр оценки безопасности и качества зерна и продуктов 
его переработки», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Каршеву Наталью Алексеевну, главного редактора общества с ограниченной 
ответственностью «Пресса-Бийск» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Кирш Елену Владимировну, оператора машинного доения крестьянского 
хозяйства «Русь» Кулундинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского 
края;

Кия Владимира Владимировича, скотника сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Нижне-Суетский» Суетского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского 
хозяйства Алтайского края;

Клочкова Владимира Васильевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «АТМК плюс» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 10-летием со дня образования организации;

3 4
Клюшникову Елену Викторовну, директора общества с ограниченной 

ответственностью «Рост», депутата Алтайского краевого Законодательного Собрания 
трех созывов, за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием 
представительной власти Алтайского края;

Козлову Наталью Владимировну, инспектора отдела кадров административно­
управленческого персонала общества с ограниченной ответственностью 
Управляющей Компании «Твой Дом» города Змеиногорска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем работников 
бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства;

коллектив русского народного хора федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский 
государственный институт культуры» за добросовестный труд и в связи с 50-летием 
со дня образования учреждения;

Кравченко Оксану Юрьевну, заместителя начальника управления 
персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Кривоносову Светлану Анатольевну, дежурного пульта управления пункта 
централизованной охраны отделения вневедомственной охраны по городу Камень-на- 
Оби — филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня войск национальной гвардии Российской Федерации;

Кузовникова Владислава Васильевича, скотника животноводства общества с 
ограниченной ответственностью «Агрофирма «Нива» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского 
хозяйства Алтайского края;

Кулиеву Нину Владимировну, Исполнительного секретаря Третьяковского 
местного отделения отдела по обеспечению деятельности местных отделений Партии 
Регионального исполнительного комитета Алтайского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «Единая Россия», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Куранду Светлану Валерьевну, главного специалиста администрации 
Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Лазарева Владимира Юрьевича, консультанта отдела по взаимодействию с 
институтами гражданского общества департамента Администрации Губернатора и 
Правительства Алтайского края по вопросам внутренней политики, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Ларину Татьяну Викторовну, начальника отдела доходов комитета 
администрации города Заринска по финансам, налоговой и кредитной политике, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления;

Логунову Виталину Михайловну, главного специалиста отдела экономики и 
финансового обеспечения Министерства культуры Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Макарову Ирину Геннадьевну, пекаря столовой «Зачетка» индивидуального 
предпринимателя Косухина Сергея Васильевича города Рубцовска, за многолетний



добросовестный труд и высокий профессионализм;
Марчук Валентину Михайловну, заместителя начальника отдела учета и 

отчетности комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Егорьевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления;

Матвейко Юрия Витальевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Транс-Сервис» города Алейска, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания восьмого созыва, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Мезенцеву Елену Владимировну, председателя конгрольно-счетной палаты 
Егорьевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления;

Микрюкова Михаила Владимировича, слесаря по контрольно-измерительным 
приборам и автоматике 6 разряда участка № 3 цеха № 17 «Бийский олеумный 
завод» -  филиала федерального казенного предприятия «Завод 
имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником -  Днем химика;

Миловоротова Алексея Игоревича, старшего лейтенанта полиции, заместителя 
командира оперативного взвода оперативной роты отряда мобильного особого 
назначения «Алтай» Управления Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации;

Мирошниченко Елену Викторовну, начальника отдела по имуществу и 
земельным отношениям управления по экономическому развитию и имущественным 
отношениям администрации Кулундинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Молотова Александра Владимировича, председателя постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по образованию и науке, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием представительной власти 
Алтайского края;

Нагайцева Александра Викгоровича, монтажера общества с ограниченной 
ответственностью «Пресса-Бийск» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Осипова Андрея Геннадьевича, Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Алтайском крае, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания трех созывов, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Паршутину Евгению Владимировну, врача по медико-социальной экспертизе 
бюро № 9 -  филиала федерального казенного учреждения «Главное бюро медико­
социальной экспертизы по Алтайскому краю» Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником -  Днем медицинского работника;

Перерядова Вячеслава Владимировича, генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью «Алтайские карьеры» города Барнаула, депутата 
Барнаульской городской Думы восьмого созыва, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Першину Татьяну Николаевну, главного бухгалтера административного 
аппарата федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной

5 6
экспертизы по Алтайскому краю» Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Петрова Виктора Николаевича, наладчика автоматов и полуавтоматов 6 разряда 
прессово-механического участка производства № 2 закрытого акционерного общества 
«Рубцовский завод запасных частей» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Подустову Людмилу Николаевну, техника-осеменатора Мирабилитского 
отделения общества с ограниченной ответственностью «Мерабилитское» 
Кулундинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского края;

Понкрашеву Марину Владимировну, председателя комитета по социальным 
вопросам и молодежной политике Барнаульской городской Думы, депутата 
Барнаульской городской Думы восьмого созыва, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Пяткову Галину Васильевну, главу Россошинского сельсовета Алтайского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления;

Рашевскую Елену Алексеевну, главного специалиста отдела архитектуры и 
градостроительства администрации города Белокурихи Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления;

Ремеле Оксану Георгиевну, заведующую Краснодубровским клубом -  
филиалом муниципального бюджетного учреждения Многофункционального 
культурного центра Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Рощупкина Василия Алексеевича, заместителя начальника департамента 
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по вопросам 
внутренней политики, начальника отдела по взаимодействию с институтами 
гражданского общества, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Рудь Евгению Геннадьевну, директора муниципального бюджетного 
учреждения «Комитет по связям с общественностью и средствам массовой 
информации» города Белокурихи, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления;

Савинову Наталью Геннадьевну, бухгалтера расчетной группы общества с 
ограниченной ответственностью «АТМК плюс» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования организации;

Салюкову Антонину Александровну, доярку животноводства общества с 
ограниченной ответственностью «Агрофирма «Нива» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского 
хозяйства Алтайского края;

Самойлову Татьяну Викторовну, начальника Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 16 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Самохину Татьяну Викторовну, главного бухгалтера краевого автономного 
учреждения «Центр спортивной подготовки сборных команд Алтайского края», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;



Семёнова Владимира Владиславовича, председателя постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, 
предпринимательству и туризму, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Серова Сергея Николаевича, председателя постоянного комитета Алтайского 
краевого Законодательного Собрания по аграрной политике, природопользованию и 
экологии, за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием 
представительной власти Алтайского края;

Сковитина Максима Владимировича, майора полиции, старшего 
оперуполномоченного (взрывотехника) боевого отделения (г. Бийск) специального 
отряда быстрого реагирования «Скала» Управления Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня войск национальной гвардии 
Российской Федерации;

 ̂Солнцеву Ирину Валентиновну, председателя постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по социальной защите и занятости 
населения, за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием 
представительной власти Алтайского края;

Соловых Светлану Владимировну, помощника главы города Белокурихи 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления;

Страчкову Нину Анатольевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка -  детский 
сад № 56 «Ромашка» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Сугатову Евгению Ивановну, консультанта организационного отдела 
организационного управления аппарата Алтайского краевого Законодательного 
Собрания, за безупречную и добросовестную работу по обеспечению деятельности 
законодательного органа государственной власти Алтайского края;

Суслову Людмилу Алексеевну, заместителя председателя постоянного 
комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по строительству, 
жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 85-летаем представительной власти Алтайского края;

Татарникову Оксану Николаевну, редактора редакторской группы 
редакционно-издательского отделения научно-исследовательского и редакционно­
издательского отдела федерального государственного казенного образовательного 
учреждения высшего образования «Барнаульский юридический институт 
Министерства внутренних дел Российской Федерации», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных 
кадров;

Терёшкина Ивана Ивановича, депутата Алтайского краевого Законодательного 
Собрания трех созывов, за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием 
представительной власти Алтайского края;

Тимошенко Людмилу Анатольевну, начальника отдела экономики управления 
по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации 
Кулундинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Толстоконеву Светлану Константиновну, преподавателя по классу

7
теоретических дисциплин муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Каменская детская школа искусств» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем работника культуры;

Торовкова Алексея Александровича, подполковника полиции, старшего 
преподавателя кафедры уголовного процесса федерального государственного 
казенного образовательного учреждения высшего образования «Барнаульский 
юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки 
квалифицированных кадров;

Трофимова Бориса Александровича, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания четырех созывов, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Туганову Юлию Васильевну, директора по производству заводоуправления 
акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 45-летием со дня образования 
организации;

Уварова Алексея Анатольевича, диспетчера оперативно-диспетчерской группы 
Завьяловского района электрических сетей производственного отделения Северные 
электрические сети филиала публичного акционерного общества «Россети Сибирь» -  
«Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Филатову Надежду Павловну, руководителя группы учета централизованной 
межведомственной бухгалтерии администрации Змеиногорского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Фризена Петра Дмитриевича, профессора кафедры теории и истории права и 
государства федерального государственного казенного образовательного учреждения 
высшего образования «Барнаульский юридический институт Министерства 
внутренних дел Российской Федерации», за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров;

Холтобину Ольгу Викторовну, руководителя административно-хозяйственной 
службы краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Алтайский политехнический техникум», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Чен Ларису Евгеньевну, бухгалтера-экономиста общества с ограниченной 
ответственностью «УК Поток» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем работников бытового 
обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства;

Шаблицкую Марию Владимировну, консультанта организационного отдела 
организационного управления аппарата Алтайского краевого Законодательного 
Собрания, за безупречную и добросовестную работу по обеспечению деятельности 
законодательного органа государственной власти Алтайского края;

Шайдорову Татьяну Ивановну, учителя английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Хабарская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Хабарского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения;

Шостак Марию Михайловну, заместителя директора — директора Алтайского 
филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный



9
центр оценки безопасности и качества зерна и продуктов его переработки», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Шудру Ирину Павловну, заместителя председателя постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по социальной защите и занятости 
населения, за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием 
представительной власти Алтайского края.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».


